Geneseos

manā naturam: que in p̄mo parente aruerat per peccatū: sed postea resloruit in isaac: id est in christo: qui sine peccato fuit. Et hoc est q̄ rebecca p̄us sterilis fuit: postea cōcepit. Totū p̄cessum nostri status ostendit in se christus. In cōceptu flo Luc. i.c. ruit: sine peccato cōceptus in vtero virginis: Unde et in na careth: qd interpretat̄ flos nutritus ē. Post modū fructificavit i p̄ dicatiōe et miraculis. **T**ādē aruit i passiōe: Job. 19. f. t postea resloruit i re surrectiōe. Et itez fru cōfructificavit i spūstī mis sōne. In h̄ dedit exē plū: vt nos dupliciter fructificem⁹. **U**n mor tē dū adhuc sum⁹ i se culo per elemosyna rū largitionē. Daniel. iiiij. e. Redime p̄tā tua elemosynis. Dein Ro. 9.b. de p̄ mortē: qn intra verū religionē p̄ de uotā orationē. **Mat. vi. a.** Intra i cubiculū tuū: t clauso ostio ora patrem tuū. **k** De Al. trebecca precatusq̄ est r̄. **C**hristus pro ecclē sia rogauit. **Joh. xvij. b.** Ego pro eis ro go: nō p̄ mūdo. i. amatorib⁹ mūdi. Et nota ordinē orationis dñi. Primo orat p̄ se: Da t Job. 17.a ter venit hora clarifica filii tuū. Secundo p̄ aplis: qui omnia p̄ pter ipsum dūmiserūt: Pater sancte serua eos in nomine tuo **Ibidem. b.** quos dedisti mihi. Tertio p̄ omnib⁹ credituris: Non p̄ eis **Ibidem. c.** rogo tantū: sed p̄ omnib⁹ qui credituri sunt p̄ verbū eorū in me. **l** Et dedit conceptū rebecca: id est ecclesię: q̄ cōcipit per bonā voluntatē: t parit p̄ operis executionē. **Act. ij. f.** Quid faciem⁹ viri fratres? Ecce cōceptus: Agite penitentiā. Ecce partus. Ecclesia concepit in die pentecostes: qn recepit spiritū sanctū: **Act. ij. a.** Et habuit in vtero q̄dui fideles tpe p̄secutiōis latebāt: volētes: sed nō audētes p̄dicare. **Ela. xxvj. a.** Dies tribulatiōis: t angustiē: t correctionis et blasphemie dies hec: qz venēt filij v̄l ad partū: t vir⁹ nō ē pariēdi. **E**t Apoc. xij. a. **M**ulier in vtero habēs: cruciatur vt pariat. Et tunc etiam in **L**ollidebantur in vtero eius paruuli: ecclesię. **Act. vi. a.** In diebus illis: crescēte numero discipulorū: factū est murmur grecorū aduersus hebreos. **E**t xij. a. eiusdē: Collidit petrus: t duriter increpatū eo q̄ transisset ad gentes. **E**t xv. g. Facta est dissensio inter paulū: t barnabā. Adhuc hodie dirumpit vterus rebecca: id est ecclesię: filii certantibus: quis p̄mo egrediatur in lucem plationis: vt clamare valeat merito: **n** Si sic mihi futurum erat: quid necesse fuit cōciperet? Duo paruuli q̄ collidunt in vtero rebecca: sūt boni: t mali in gremio ecclesię: inter quos pugna ppetua. **Apoc. xij. b.** Factū est plū magnum in celo: id est in ecclesia: michael et angelī eius: id est boni plābant cum dracone: id cū malis: t draco pugnabat et angelī eius: id mali. **o** Tel isaac: anim⁹ iusti: Vxor ei⁹ caro. **A**litter Pro cur⁹ sterilitate: animus orat ad dominū: t concipit caro fructum bonorū motuū. Duo paruuli sunt duo genera motuum: bonorum scilicet et malorum. **P**rius egreditur malus: nam prius est quod animale est: deinde quod spiritale. **j. Corinth. xv. f.** Jacob tenet plantam esau: quia bonus motus institutus retrahere malum motum: ne procedat in consensum. **o** Qui prius egressus

b **Rufus** erat i. vir sanguinum. **e** **Jacob** autem vir simplex. Qd greci dicit aplastos; hoc latini simplicem sunt interpretari: ab a qd est sine et plastos qd est fictio. Proprie autem aplastos non fici: Tunc quidam sine dolo interpretari sunt dicentes: Erat iacob sine dolo habitans in domo: ut magna sit gemitus quod per dolum accepit benedictionem;

qui erat sine dolo. **S** ad figurandum aliquid magni hec scriptura posuit. Hic enim matrem ibi cogimur intelligere spiritualia: quia sine dolo erat qui dum fecit. **b** **Coxit** autem iacob pulmorum tumorem Hieronymus. Rubeus vel fulvus habens edom dicitur. Ab eo autem per rubeo cibis esau primogenita vendidit fulvum. Iacob nomem accepit. **i** **Da** mibi de coctione. **S**icut ardescit ex desiderio gule: propter vi-

Quid per egressum est rufus erat: et totum in more pellis hispidus: vocatus est nomine ei esau. **P**rotinus alf egredies: plantam fratrem tenebat manu: et idcirco appellavit eum iacob. Hexagenarius erat isaac qui natus sunt parvuli. Quibus adultis factus est esau vir gnarus venandi et homo agricola: iacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis. Isaac amabat esau eo quod de venationibus illius yesceret: et rebecca diligebat iacob. Coxit autem iacob pul-

ales tenent plantam malorum. retinent ne pes eorum ad malum curat. **Job**.xviij.b. **Tenebit** planta eius laqueo. **N**el quod illud quod sub plante est conculcat. Jacob manu tenet plantam esau: quod boni eligunt operandum malum abducunt et conculcant tanquam vile. **d** **Factus** est esau. **G**regorius. Venatio esau vitam illorum significat: qui exterius voluptatibus suis carnem sequuntur. **A**gricola quoque dicit: quia amatores seculi tanto colunt exterius quanto interiora sua inculta relinquuntur. **P**roverbium. xxiiij.d. Per agrum pigri hois transiunt: et per vineam viri stulti: et totam repleuerant virtutem. Et nota quod venatio auium: qua scilicet mali praeceps bonos. **T**hren. iiij.f. Venatione ceperunt me quasi auctem iniuriam mei. Et est venatio ferarum: qua scilicet boni venant malos. **M**isericordie. xvj.d. **V**ittis eis venatores multos: et venabunt eos de omni morte. id est de omni supplicio: et de omni colle: id est de omni avaricia: et de cauernis petrarum: id est de luxuria. Isaac liberiter venat de venatione: id est elemosynas diuinae huius seculi libenter recipit christus. Item de venatione liberiter comedit: quia christus in tribulatione et patientia bonorum delectatur. **f** **I**saac amabat esau: id est dominus videtur amare reprobos: quibus dat temporalia. **B**alach. iiij.d. Omnis qui facit malum: bonus est in conspectu domini: et tales ei placent. Ita dicunt stulti. **P**salmi. Si dicebam narrabo sic: ecce natione filiorum tuorum reprehobui. **g** **E**t rebecca diligebat iacob. Iacob similes: qui habitant in tabernaculo sue conscientie souentur. **T**hren. i.a. **T**unc erat in terra bus nomine iob: et erat ille vir simplex et rectus. **M**atth. x.b. **E**stote prudentes sicut serpentes: et simplices sicut columbae. **i** **D**a mihi de coctione. In hoc contractu significat quod reprobi propter lentitudinem: id est temporalia vendunt eternam hereditatem. **T**hren. i.d. Omnis populorum gemens: et querens panem: dederunt quocumque proficia pro cibo: ad refocillandam animam suam. **H**ermon. Non plus satiatur cor hominis auro: quam corpus vento. **T**unc Osee. xiiij.a. **E**phraim pascit ventum: et sequitur estum. Et enumerat hic Gregorius quinque modos: quibus fit vitium gule. Prepropere laute numis: ardenter studiose. **M**el ionathae. i. Regulus. xiiij. Carnes hereticorum: Numeri. xi. Panes sodomites. **E**ccl. xvi. Lens esau. **G**en. xxv. Phinees arguit olla gula. i. Regulus. ii. Sed videat quod iacob peccauerit duplicititer. Primo quod non fecit illud mandatum cum posset: **P**asce fame morientem: si non pauperis occidisti. Secundo: quia emit primogeniture ius quod est spirituale. Solutio. Ad primi dicimus quod esau laborabat vitio gulei non necessitate naturae. Ad secundi dicimus quod iacob non emit ius primogeniture: sed redemit. **R**euelatum enim fuit ei quod sibi debebatur. Alij dicunt quod ius primogeniture non erat spirituale: nam erat ei annexum spirituale. s. ius benedicendi. Unde sicut non peccat qui emit fundum cui est annexum ius patronatus: quia spirituale transit cum principali: ita nec iacob. Consistit autem ius primogeniture in quinque. In ueste speciali: quia induebat primogenitus in sacrificiis offerendis. In finali benedictione patris. Item in benedictione qualiter solennitatis et cunctis benedictebat. Item duplam portionem recipiebat in hereditate et in divisione hereditatis. Item dominus erat alius. Et duraverunt hec primogenitura usque ad aaron: et tunc cesserunt domino. **l** **E**n maior. **M**ale se mori estimat si temporalibus non abundant. **E**saie. l.b. **L**epotrescent pisces sine aqua: et moriens in siti.

Libri

Genesios

A **R**ta autem fame regis. **E**xpo. **C**a. XXVI
Querit Aug^{us} virum post venditionem primogenitorum fa-
cilius sit quod narrat h^{ab} de abimelech: an p^{ro} recapitulatioz
dictu^m quod p^{ro}sum factu^m fuit. Virum enim videt si tunc viuebat abime-
lech q^{uo}d sup^{er} tulerat sarah. Et ostendit Aug^{us} sat posse stare et cōti-
nuā ēē narrationē. **S** post dicit q^{uo}d probabi-
lius est hoc dici p^{re}ca-
pitulationē. **T**el for-
te fuit alius abimelech
iste: alius ille de quo
S. xx. a. g. **E**t pere-
grinare. Quasi i lo-
co isto pegrinans esto
quē i successorib^m pos-
sessorus es ut domin^{us}.
K In semine tuo;
scz vno qd̄ ē christ^s. **I**

Omnes gentes. i.
aliqui de omnib^m gen-
tibus. m **P**recē-
pta: scz affirmativa.
n **E**t mādata: p-
hibitions. o **L**e-
timoniag^s sabbati:
et circūcisionis obser-
vatiās. p **Q**ui cū
interrogaret rē. nō
mentis; patruelē em erat: sic dictu^m ē de abraā et sara. **S**. xx. c.

Mystice **A** **R**ta autem fame. Duplex famē: una sub abra-
am: altera sub isaac: duplē defectus significat p^{ro}phetia. s. et
euangelij apud iudeos. Prima in veteri testamēto: secunda in
nouo. Prima sub helia fuit: qn̄ nō pluit annis trib⁹ et mensib⁹
sex. ii. Regl. xvij. a. Secunda sub claudio impatore: quā p̄di-
xit agabus ppheta: Acti. xi. d. Prouerb. xxix. c. Lū defecerit
ppheta dissipabit pplus. Ad litteram: deficiēt ppheta fuit
captivitas babylonis: et iudeis nolentib^m recipere euāgeliū sa-
cta est destructio toriū iudei sub tito et respasiano. b **A**d
abimelech. Abimelech interprat pater meus rex: et signifi-
cat p̄lin gentile qui ductu^m ratioz vnū dēū cognoverūt
in celis. Roma. j. c. Invisibilita dei a creatura mīdi p ea que
facta sunt intellecta cōspicunt: sempiterna quoq^s eius virtus
et diuinitas: ita vt sint inexcusabiles: qr cum cognouisset dēū
non sicut dēū glorificauerūt. Ad hunc fugit isaac tempore fa-
mis: **H**oc est q apli iudeis nolentib^m recipere verbū dei transi-
erunt ad gentes. Acti. xiiij. g. Uobis oporebat primū loqui
verbū dei: sed qm̄ repellitis illud: et indignos vos iudicatis vi-
te eternae: ecce cōvertimur ad gentes. c **G**erara interprat
maceria vel paries: et significat cumulū iniquitatū: q̄ dividūt
inter nos et dēū nostrū. Hūc venit dissoluere christus formā
serui accipiens. Unde Eph. ii. c. Ipse est pax nostra qui fecit
vtraq^s vnū: et mediū parietem maceria soluēs inimicitiās in
carne sua: Ecce christ^s in geraris. e **H**e descēdas. Qd̄
p̄ceptu^m est abraā et iacob postea ppheta isaac: in quo nota^m q
aliqui descendēdūt est in mīdi: aliqui nō. Mūdus em ipse co-
tra seipsum p̄dicat. Mat. ii. c. clamat ninive: State state q. d.
stabilib^m et pmanētib^m adhērete: qr ego fluo et fugio. Unde ex-
pone sic: **H**e descēdas in egyp̄tū. i. nō cōfidaz in huma-
no auxilio vel mīdano. Esa. xxx. a. Tē filii desertores q am-
bulatis vt descēdat i egyp̄tū et os meū nō interrogastis spe-
rātes auxiliū in fortitudine pharaonis: et habētes fiduciam in
vmbra egyp̄tū. ii. Paral. xvij. d. Egrotauit asa nec in infirmi-
tate q̄sūt dñm: scz magis in medicor^m arte cōfisus ē: ideo dor-
mituit cū patriib^m suis et mortuus est.